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Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre 
Kleine Anfrage wie folgt:   

 
Frage 1: In welchen Straßen finden derzeit Baumaß-

nahmen nach dem Straßenausbaubeitragsgesetz in Berlin 
statt? (Bitte nach Bezirken bzw. Hauptverwaltung auf-
schlüsseln) 

 
Frage 2: In welchen Straßen wurde das Verfahren ge-

mäß Straßenausbaubeitragsgesetz eingeleitet? (Bitte nach 
Bezirken bzw. Hauptverwaltung aufschlüsseln) 

 
Frage 3: In welchen Straßen sind Baumaßnahmen ge-

mäß Straßenausbaubeitragsgesetz geplant? (Bitte nach 
Bezirken bzw. Hauptverwaltung aufschlüsseln) 

 
Frage 4: In welchen Straßen wurde das Verfahren ge-

mäß Straßenausbaubeitragsgesetz endgültig erfolgreich 
abgeschlossen? (Bitte nach Bezirken bzw. Hauptver-
waltung aufschlüsseln) 

 
Frage 5: In welchen Straßen sind im Zusammenhang 

mit dem Straßenausbaubeitragsgesetz gegenwärtig Ge-

richtsverfahren anhängig bzw. absehbar? (Bitte nach 
Bezirken bzw. Hauptverwaltung aufschlüsseln) 

 
Frage 6: In welchen Straßen konnte das Land Berlin 

bereits Einnahmen durch das Straßenausbaubeitragsgesetz 
erzielen? (Bitte nach Bezirken bzw. Hauptverwaltung 
aufschlüsseln) 

 
Antwort zu 1, 2, 3, 4, 5 und 6: Der Senat kann die 

Fragen nicht aus eigener Zuständigkeit oder Kenntnis der 
Sachverhalte beantworten. Die deshalb an die Bezirksäm-
ter weitergeleiteten Fragen wurden von ihnen kurzfristig 
beantwortet. Diese Antworten sind in die nachfolgende 
tabellarische Übersicht übernommen worden. Dort sind 
die laufend nummerierten Baumaßnahmen der Bezirks-
ämter und der Hauptverwaltung aufgelistet. Der Hinweis 
„BWB“ bedeutet, dass es sich um Baumaßnahmen der 
Berliner Wasserbetriebe (BWB) an der Straßenentwässe-
rung handelt. Bezüglich der im Einzelnen benannten Bau-
maßnahmen ist in den Spalten der „Frage 1“, der „Frage 
2“, der „Frage 3“ usw. der nachgefragte Bearbeitungs-
stand der Baumaßnahmen mit einem „X“ gekennzeichnet.  

 
lfd. 
Nr. 

Baumaßnahmen der Bezirksämter  
und der Hauptverwaltung 

Frage 
1 

Frage 
2 

Frage 
3 

Frage 
4 

Frage 
5 

Frage 
6 
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4. 
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6. 

 
7. 

 
8. 

 

Friedrichshain-Kreuzberg 
Wrangelstraße von Skalitzer Straße bis  
Zeughofstraße 
Pettenkofer Straße von Rigaer Straße bis  
Frankfurter Allee 
Rigaer Straße von Proskauer Straße bis 
Waldeyer Straße 
Schlesische Straße von Falkensteinstraße bis 
Taborstraße (BWB) 
Taborstraße von Schlesische Straße bis 
Görlitzer Ufer (BWB) 
Marchlewskistraße von Torellstraße bis  
Revaler Straße 
Helsingforser Platz von Revaler Straße  
bis Warschauer Straße 
Wrangelstraße von Mariannenplatz bis 
Manteuffelstraße (BWB) 
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41. 

 
42. 
43. 
44. 
45. 
46. 

 
47. 

 
48. 
49. 
50. 
51. 
52. 
53. 

Rigaer Straße von Bersarinplatz bis  
Proskauer Straße 
Warschauer Straße von Frankfurter Tor bis 
Warschauer Brücke  
Anhalter Straße von Wilhelmstraße bis 
Stresemannstraße 
 
Steglitz-Zehlendorf 
Hildburghauser Straße - Blanckertzweg 
Thorwaldsenstraße 
Holbeinstraße 
Im Mittelbusch 
Ostpreußendamm 
Hertastraße 
Sophie-Charlotte-Straße 
Biesalskistraße 
Elvirasteig 
Schillerstraße/Erdmann-Graeser-Weg 
Fischerhüttenstraße 
Quermatenweg 
Am Fischtal 
Gerkrathstraße 
(Hinweis: die Baumaßnahmen der Nrn. 14 bis 
25 sind Baumaßnahmen der BWB) 
 
Pankow 
Pasewalker Straße 
Kastanienallee von Friedrich-Engels-Straße  
bis Hauptstraße 
Malchower Straße 
Friedrich-Engels-Straße (1. BA) 
Blankenburger Straße (1. BA) 
Friedrich-Engels-Straße (2. BA) 
Blankenburger Straße (2. BA) 
Malmöer Straße (BWB) 
Friedrich-Engels-Straße (3. BA) 
Wiltbergstraße 
diverse BWB-Maßnahmen 
 
Tempelhof-Schöneberg  
Keine Baumaßnahmen! 
 
Mitte 
Burgstraße/Anna-Louisa-Karsch-Straße 
Osloer Str. Kolonie bis Panke (BWB) 
Rungestraße 
Monbijoustraße 
Reinickendorfer Straße (Gottsched- bis  
Wiesenstraße (BWB) 
Schmidstraße (BWB) 
Am Nordhafen (BWB) 
Fennstraße (BWB) 
Müllerstraße (BWB) 
Sellerstraße, Müllerstraße bis Am  
Nordhafen) BWB) 
Ackerstraße, (Schering- bis Max-Urich- 
Straße) (BWB) 
Gustav-Meyer-Allee (BWB) 
Hussitenstraße (BWB) 
Max-Urich-Straße (BWB) 
Scheringstraße (BWB) 
Stralsunder Straße (BWB) 
Usedomer Straße (BWB) 
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54. 
55. 
56. 
57. 
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68. 
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81. 
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85. 
86. 
87. 
88. 
89. 
90. 
91. 
92. 
93. 
94. 
95. 
96. 
97. 
98. 

Voltastraße (BWB) 
Wiesenstraße, Von Pank- bis Uferstraße 
Bellermannstraße (BWB) 
Köpenicker Straße (BWB, Brücken- bis 
Adalbertstraße) 
Legiendamm 
Leuschnerdamm 
Michaelkirchplatz (Ost) 
Michaelkirchplatz (West) 
Berolinastraße 
Drontheimer Straße (BWB)  
Tramsöer Straße (BWB)  
Am Weidendamm 
Am Kupfergraben 
Am Zeughaus 
Melchiorstraße von Adalbertstraße bis  
Engeldamm 
Bodestraße 
Am Zirkus 
 
Spandau 
Freiheit von Klärwerkstraße bis Spandauer 
Damm 
Mertensstraße von Streitstraße bis  
Goltzstraße 
Schmidt-Knobelsdorf-Straße zwischen den 
Hausnummern 6 und 20 
Hamburger Straße 
Hohenzollernring von Gahlenstraße bis  
Falkenseer Chaussee 
Askanierring von Fehrbelliner Tor bis  
Falkenseer Chaussee 
Grammestraße 
Weidenweg 
Seegefelder Weg von Klosterbuschweg bis 
Hackbuschstraße 
Weinmeisterhornweg von Gatower Straße  
bis Wilhelmstraße 
Isenburger Weg von Zeestrower Weg bis  
Torweg 
Seegefelder Weg von Hackbuschstraße bis 
Finkenkruger Weg 
Lüdickeweg von Sakrower Kirchweg bis Am 
Schwemmhorn 
Straßenzug Gatower Straße/Alt Gatow/ 
Kladower Damm von Gatower Straße 296 bis 
Gatower Separationsgraben 
 
Treptow-Köpenick 
Adlergestell (Schmöckwitz) 
Godbersenstraße 
Dammweg 
Am Falkenberg 
Beermannstraße 
Britzer Straße 
Elseneck 
Essenplatz 
Fennstraße 
Grimaustraße 
Köllnische Straße 
Rudower Straße (Niederschöneweide) 
Schmausstraße 
Stellingdamm 
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99. 
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128. 
 

129. 
 
 
 

130. 
 
 

131. 
 
 
 

132. 
 

133. 
 

134. 
 

135. 
136. 

Waldburgweg 
(Hinweis: Die Baumaßnahmen der Nrn. 85.  
bis 99. sind Baumaßnahmen der BWB) 
Wendenschloßstraße 
Mozartstraße 
Eisenhutweg 
Glienicker Weg 
Groß-Berliner-Damm 
Fürstenwalder Damm 
Akazienhof 
Plutoweg 
Spreepromenade 
Josef-Nawrocki-Straße 
Zum Dahmeufer (ehem. Straße 235) 
Müngersdorfer Straße 
Husstraße 
Steinbachstraße 
Am Mühlenfließ 
Paradiesstraße 
Gilgenburger Straße 
Wegedornstraße 
 
Neukölln 
Lahnstraße von Karl-Marx-Straße bis  
Neuköllnische Straße 
Karl-Marx-Straße von Silbersteinstraße  
bis Karl-Marx-Platz (1. Bauabschnitt bis 
Jonasstraße) 
Mierstraße (BWB) 
Fulhamer Allee von Parchimer Allee  
bis Alt Britz (BWB) 
Buckower Damm von Mohriner Allee  
bis Bauhüttenweg 
Karl-Marx-Platz und Straßen des  
Böhmischen Dorfes (Richardstraße) 
Karl-Marx-Straße von Silbersteinstraße  
bis Karl-Marx-Platz (2. Bauabschnitt) 
Buschkrugallee 
Parchimer Allee (BWB) 
Alt-Rudow 
 
Charlottenburg-Wilmersdorf 
Westfälische Straße von Konstanzer Straße  
bis Joachim-Friedrich-Straße 
Nürnberger Straße von Augsburger Straße  
bis Tauentzienstraße 
 
Marzahn-Hellersdorf 
Rhinstraße zwischen S-Bhf. Friedrichsfelde  
Ost und der Allee der Kosmonauten sowie 
Pyramidenring und Landsberger Allee 
Rhinstraße zwischen Allee der  
Kosmonauten und Pyramidenring 
 
Lichtenberg 
Robert-Uhrig-Straße von Alt Friedrichsfelde  
bis Einbecker Straße (BWB) 
Blockdammweg von Köpenicker Chaussee  
bis Ehrlichstraße 
Stolzenfelsstraße von Treskowallee bis  
Theatergasse 
Magdalenenstraße (BWB) 
Paul-Zobel-Straße BWB) 
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137. 
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169. 
170. 
171. 
172. 
173. 
174. 
175. 
176. 
177. 

nördl. S-Bhf. Nöldnerplatz bis 
Türrschmidtstraße 
Marksburgstraße von Treskowallee bis 
Sangeallee 
Treskowallee von Richard-Kolkwitz-Weg bis 
Waldowallee 
Werneuchener Straße von Konrad-Wolf- 
Straße bis Große-Leege-Straße 
Ehrenfelsstraße von Treskowallee bis  
Theatergasse (BWB)  
Spittastraße (BWB) 
Degner Straße von Niehofer Straße bis 
Malchower Weg 
Am Tierpark 
Hohenschönhauser Straße und nördlicher Ab-
zweig (BWB) 
Weißenseer Weg von Hohenschönhauser  
Straße bis Landsberger Allee (BWB) 
Berkenbrücker Steig (BWB) und Abzweig 
Landsberger Allee von Vulkanstraße bis  
Rhinstraße 
Ruschestraße von Normannenstraße bis  
Bornitzstraße 
Vulkanstraße von Josef-Orlopp-Straße bis 
Herzbergstraße 
Bodenmaiser Weg 
Treskowallee von Waldowallee bis 
Stolzenfelsstraße 
Parkaue 
Weißenseer Weg von Landsberger Allee  
bis Konrad-Wolf-Straße 
Kaskelstraße von Pfarrstraße bis 
Türrschmidtstraße 
Buchberger Straße 
Möllendorffstraße von Frankfurter Allee bis 
Normannenstraße 
Deutschmeisterstraße 
Theatergasse 
Verlängerte Waldowallee 
Schlichtallee 
Rheinsteinstraße von Waldowallee bis 
Zwieseler Straße 
Marzahner Chaussee von Alt  
Friedrichsfelde bis Seddiner Straße 
Am Walde 
Parkplatz Rüdiger Straße westlich der 
Glaschkestraße 
Herbert-Tschäpe-Straße 
Lindenberger Straße von Straße 10  
bis Straße 11 
Treskowallee von Richard-Kolkwitz-Weg bis 
Waldowallee (BWB)  
 
Reinickendorf 
Klemkestraße 
Alemannenstraße 
Ruppiner Chaussee 
Miraustraße 
Wittenauer Straße  
Quickborner Straße 
Bernauer Straße 
Oranienburger Straße 
Hennigsdorfer Straße 
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178. 
179. 
180. 
181. 
182. 
182. 
183. 
184. 
185. 
186. 
187. 
188. 
189. 

 
 

190. 
 

191. 
 

192. 
 

193. 
 

194. 
 

195. 
 

196. 
 

197. 
 

198. 
 

199. 
 

200. 
 

201. 
 

202. 
 

203. 
 

204. 
205. 

 
206. 

 

Buddestraße 
Gabrielenstraße 
Alt-Lübars 
Cyclopstraße 
Artemisstraße 
Hermsdorfer Damm 
Bekassinenweg 
Rosentreterpromenade (BWB) 
Becherweg (BWB) 
Montanstraße 
Namslaustraße 
Grußdorfstraße 
Bernsdorffstraße 
 
Senatsverwaltung für Stadtentwicklung 
Markgrafenstraße von Behrenstraße bis 
Mohrenstraße 
Kirchhainer Damm von Goltzstraße bis  
Landesgrenze 
Karl-Liebknecht-Straße von  
Alexanderstraße bis Mollstraße 
Wadzeckstraße von Karl-Liebknecht-Straße  
bis Keibelstraße 
Invalidenstraße von Gartenstraße bis  
Heidestraße 
Axel-Springer-Straße von Krausenstraße  
bis Leipziger Straße 
Neustädtische Kirchstraße von  
Dorotheenstraße bis Unter den Linden 
Behrenstraße von Wilhelmstraße bis  
Friedrichstraße 
Jägerstraße von Glinkastraße bis  
Friedrichstraße 
Glinkastraße von Unter den Linden  
bis Behrenstraße 
Glinkastraße von Jägerstraße bis  
Kronenstraße 
Mauerstraße von Kronenstraße bis  
Schützenstraße 
Holzmarktstraße von Alexanderstraße bis 
Lichtenberger Straße 
Karl-Marx-Allee von Grunerstraße bis 
Strausberger Platz 
Mühlendamm/Molkenmarkt/Grunerstraße 
Hauptstraße von Markgrafendamm bis 
Karlshorster Straße 
Umbau von Abschnitten der B 96 a von 
Rixdorfer Straße bis Köpenicker Straße 
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Frage 7: Welche Kosten sind seit der Einführung des 

Straßenausbaubeitragsgesetzes im Jahr 2006 in Berlin für 
dessen Umsetzung einschließlich der nicht haushaltswirk-
samen Personalkosten entstanden? (Bitte nach Bezirken 
bzw. Hauptverwaltung aufschlüsseln) 

 
Antwort zu 7: Diese bereits in der Kleinen Anfrage 

vom 25.1.2010 gestellte Frage hat der Senat sehr ausführ-
lich in der Kleinen Anfrage Drucksache 16/14036 be-
antwortet. Nachzutragen sind hier lediglich die Zahlen aus 
dem Jahr 2010. 

 

1. Im Rahmen der Kosten- und Leistungsrechnung 
(KLR) sind in den Bezirksämtern die folgenden Personal-, 
Sach- und Nebenkosten (Vollkosten) 
- für den Bereich Erschließungsbeiträge 
 (Produkt-Nr. 78787)                          636.470 Euro und 
- für den Bereich Straßenaus- 
      baubeiträge (Produkt-Nr. 79521)   1.324.333 Euro, 
                           insgesamt               1.960.803 Euro 

ermittelt worden.  
 
 
2. Im Jahr 2010 sind folgende Kosten für die Be-

schaffung und Pflege der Software KKG (Programm für 
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die Berechnung und Erhebung der Straßenausbaubeiträge 
und Erschließungsbeiträge) entstanden: 
a) KKG-Kosten für Beschaffung,  
     Anpassungen und Mitarbeiterschulungen  42.333 Euro 
b)  KKG-Pflegekosten                                    48.200 Euro 

                                insgesamt         90.533 Euro. 
 
 

Berlin, den 29. März 2011 
 
 

In Vertretung 
 
 

D u n g e r - L ö p e r 
................................ 

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung 
 
 

(Eingang beim Abgeordnetenhaus am 04. April 2011) 
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